Insignis ac vetustus auctor Petrus Commellor (lib. de immac. Virg. concept.), quem mirifice commendat Trithemius de ecclesiast. scripturis, in pererrando libello de immaculata Virginis conceptione Antuerpiae excuso in hunc modum loquitur: *Quid est: Gloriosa dicta sunt de te Civitas Dei (Psal. 86), si nostrae infirmitati similia dicuntur, quae magis pudenda, quam gloriosa dici poterunt? Oportuit ergo eam ab ipso fundamenti primordio praee ceteris aliquid dignitatis sortiri privilegium, quae secretorum Dei, mysteriorumque coelestium in se suscipitura erat arcanum. Hanc namque domum fundavit Altissimus, et edificavit Sapientia, de qua, quia*

aliter sentire non audeo, aliud dicere non praesumo. Scio in Marianam vix visisse gratiam, quam naturam. Audio ab angelo, plenam gratiam (Luc. 1), non inventio plenam naturam: certe plus est gratia, quam natura. Male conservat naturam, qui offendit gratiam. Imprudenter defendit naturam, qui impugnat naturae conditorem. Numquid infra terminos nostros coarctanda est Dei sapientia? In omnibus invenit requiem Dei mater (Eccles. 24), et invenit; in conceptione quaerit, et non invenit? Potuit certe, quisquis es, potuit Creator naturae, cui deserit omnis creatura, de luto naturae nostrae auream urnam producere, quae haberet in se conditum manna coelestis gratiae. Numquid aurum minus est aurum, quia in luto jacuit, aut quia a terra defossus, per minutissima grana eruitur, idcirco minus habet splendoris, aut minori aestimatur pretio? Et nonnullis interiectis inquit: Attende et obaudi; quod testimonium habe fundamentum dederit prophetarum cunctis: Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Psal. 86). Intellige quod ait: Ipse fundavit eam, ipse, non alius, non vetus Adam, sed novus, novum iacuit fundamentum, super quod tam praclarum, tam insigne surget aedificium. Alioquin si veteris ruinae mansere vestigia, si veteri superaedificatum est, vetus Adam, et non ipse fundavit eam Altissimus. Quod enim fundatur, non ab alio, sed a se ipso materialiter inchoat. Certe si recenses, si non esset insolitum, propheta tantae novitatis miraculum obstupescens non exclamaret dicens: Numquid Sion dicit, homo et homo natus, etc.? Ac tandem concludit haec verba subiciens: Dicit ergo, dicit Ecclesia: salve festa dies, salve dies veneranda conceptionis, in qua initium est sacramentum nostrae redemptionis, per quam extinet ea frama versatilis, et aperta ianua nostrae salutis. Gaudet, oro, omnis terra in conceptione tantae virginis, in cuius medio salutem operari dignatus est Deus.

Eruditissimus Ludovicus Carvaialis in praecedenti illa exclamatione pro immaculata conceptione Parisiis edita anno 1541, b. Virginem in hunc modum loquentem per prosopopeiam introducit: Num frustra dictum est: ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia? Abundavit sane delictum primi hominis in filios ab eo, eiusque posteris propagandos, sed secundi hominis, hoc est, Filii mei gratia superabundavit, dum me alioqui casuram, ab alius crimine fecit immunem. Qui fieri potest, ut gratia superabundet, si tempore necessitatis non subveniat? Nonne delictum praevencitioris in me superabundaret, si medicina redemptoris non praevenerit? Quid si huiusmodi gratia non extenditur ad reliquos mortalium foetus, ne lata lex de morte Adam, et filiorum eius abrogaretur, hoc est, de peccati originalis mundaione, saltem hoc mihi concedatur, quae sola sum Mater Dei, ut in me sola Filii mei gratia praeservans superabundet: cui, ut Hieronymus recte dicit, tota se infudit gratiae plenitudo. Quasi cunctis rebus aquarum voraginibus obolitum, arca Noe non fuerit sola super aquas electa. Arca illa, in qua erant animalia munda, et inmundum, sic fuit sublimate, ut eam aquarum fluctus non lederent: et ego, quae sum receptaculum Spiritus

sancti, et uteris pudoris, ac innocentiae, eram cataclismo peccati absorbenda? Nonne lata lege de capitis disiramine in eos, qui aulam Assueri intrarent non vocati, fuit Esther sola, pro qua haec constituta non est? Rex ille prophanus sceptrum aureum super caput mulierculae in signum clementiae tetendit, et pater misericordiarum in me reginam colorum, quam ipse in suam aulam, ut esset mater, ac sponsa, ab aeterno vocaverat, non potuit misericordiae suae sceptrum extendere? Quid audio? Num potentiam Dei attenuatis? an clementiam? an utrumque?

Idem in capite 21. dicit: Si qui Virginem in originali conceptam opinantur, videant illud Augustini in Julianum. Si Christus, inquit, parvulus existens peccatum habuisset, postea adultus actuali crimine non caruisset. Vos ergo compello, qui illam contenditis fuisse conceptam. Num mihi actuale peccatum datis? An ipsa, quae et sponsa Christi, domicilium Spiritus sancti, et arca Sethin intus, et foris deaurata, fuit alteri lucida, Deo inimica, et spurcissimi peccati contaminata? hoc nemo eorum, qui de Filii mei honore bene sentiunt, dicere audebit. Illud satis mirandum, quomodo isti non audeant in ea ponere peccatum veniale, quod a Christo non separatur, ne in ea sit conventio Christi ad Belial; imponent tamen capitale crimen originis, quod suapte natura a Christo divellit, et diaboli mactipium facit: si peccatum veniale esse causa, ut conveniret Christus cum Belial, nonne si illa habuisset peccatum originale, quod est capitale, esset fortior causa in ea, ut Christus conveniret cum Belial? Non fert Christus in ea peccatum personae, quam non assumpsit, et ferret peccatum naturae, quam in ea assumpsit? Ergo si vultis, ut unus ad alterum non sit conventio, necesse vobis est, ut ab ea originalem culpam explodatis. Unde Augustinus (in ser. de As.) tanti Virginis incorruptionem aestimavit, ut de corpore hoc, quod aliquando mortale fuit, dicit: Illud sanctissimum corpus, de quo Christus carnem assumpsit, in quo divina naturam humanam univit, escam verbum traditum, quia sentire non valeo, dicere pertimesco. Videtis quam religiose de parte illa, quae in ea obiectior, Augustinus loquitur? Et tamen sancta est lex in omnia corpora mortalium, in qua dicitur: Pulvis es, et in pulverem reverteris (Gen. 3). Si contra legem ab ore Altissimi prolatum Augustinus memm corpus praeservat, nec audeo id dare escam verbum, cur vos animam meam, quae tanto est nobilior, datis escam diabolus? Si zelatis legis observantiam, nonne Augustinus zelotipus erat legis non violandae? Et tamen in me corporis honorem id loquitur, quod vos pusillanimitate cordis, ne aliud dicam, de animae meae salute non modo dicitis, sed bene dicentibus obstrepsitis.

Idem cap. 26. Profer tu Augustinum, quem facis chorificum eorum, qui in me scriperunt, et videtis quam sis verus: (et super Psalm.) Dices, inquit, Adam mortuus est propter peccatum: Maria mortua est propter peccatum: Christus mortuus est propter delenda peccata, quod colligit ex hoc sententiis? Augustinus non ait, me propter peccatum meum mortuum fuisse, sed propter peccatum, ut intelligas, primi hominis.

Unde Paulus: Propter peccatum unius hominis intravit mors in orbem terrarum: et rursus: Stipendia peccati mors: ut non solum intelligas animae, sed etiam corporis mortem ob peccatum primi hominis evenisse in omnes, qui ab Adam naturaliter erant propagati. (Th. 3. p. c. 14 art. 1. Scol. in 3. dis. 16. quae. 2. et Th. 3. p. q. 14 art. 2.) Quasi Christus, qui nullum peccatum habuit, nec ab Adam fuit naturaliter descendens, si suae naturae dimitteretur, non fuisset etiam mortuus, aut sentio conficiendus, nisi per novum miraculum fieret immortalis. Unde idem Augustinus: caro Christi mortalitatem de mortalitate materni corporis traxit, recte ergo Augustinus me mortuum dicit propter primi hominis peccatum, propter quod statutum est omnibus hominibus semel mori.

Idem in capite 32: Unde Spiritus sanctus per quemdam sapientem dicit: Super haec civitatis confirmabit nomen, et aedificatio mulier immaculata computabitur. Haec civitas quid aliud, quam Ecclesia, quae, ut alibi scribitur, posita est in quadro virtutum, et supra fidem evangelicam per virtutum viros illos apostolicos traditur? Quae civitas nomen Christi confirmat, dum adversus haereticos fidem christianam multipliciter ratione stabilit. Super hanc civitatem constituitur mulier immaculata, ut intelligas me nunquam sordibus fuisse pollutam. Vel profer tu aliam mulierem immaculatam, quae super Ecclesiam sit constituta. Inque Filius meus non est ancilla filius, sed liberae a potestate inimici, quae libertate Christus me liberavit. An absque causa terra sacerdotalis in Aegypto libera erat a tributo Pharaonis? Nonne Filius meus est sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, qui est me tempore ex terra sacerdotalis natus est, terra, inquam, libera, non tributaria?

Accedi ad haec, quod quaedam testimonia sacrae Scripturae, ex Genesi, ex Levitico, Ecclesiastico, ex Psalmis, Isaia, et divo Paulo, quae immaculatae conceptioni refragari videbantur, haud difficile explicari possunt observando, quod universitas est duplex, logica, et politica. Illam una sola particularis interfirmit, hanc nec una, nec plures particulares: communitur enim dicitur, quod tota civitas concurret ad spectaculum, cum tamen multi domi maneant; et in hoc sensu d. Mathaeus (cap. 3) dixit, quod exibat ad Ioannem Ierosolyma, et omnis Iudaea, et omnis regio circa Iordanem. Unde d. Hieronymus (epistola ad Damasum Papam) de filio prodigo, exponens illud (Lucae 15): Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt, ait, particulam illam universalem, omnia, non semper referendam esse ad totum, sed ad maiorem partem; et adhibet exemplum (Ps. 13): Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: Omnes, qui venerunt ante me, fures sunt (Iohn. 10): Omnes, quae sua sunt, quaerunt (Phil. 2). Secundo, quod propositiones universales de peccato originali loquantur de lege ordinaria, et secundum communem cursum, cum quo tamen stat specialior, et extraordinarie privilegiare aliquam personam, cuiusmodi fuit beata Virgo ob dignitatem Matris Dei, sicut olim regina Eshelger (c. 15) non fuit comprehensa sub universali lege ob regiam eius di-

gnitatem: quam doctrinam necessario debere admitti ab adversariis, ex eo evidenter constat, quod tenetur quiddam simile dicere ad locum Ecclesiastici (c. 40): *Omnia, quae de terra sunt, in terram converentur*; et ad illud (1. Corint. 15), ubi loquens de die iudicii: *Omnes, inquit d. Paulus, resurgens*: constat autem in his universalibus propositionibus, et in aliis similibus non comprehendi sanctissimam Virginem, cum neque in terram conversa fuerit, nec in die iudicii resurrectura sit, cum iam resurrexerit. Similia sunt verba illa Ieremiae (c. 50): *Omnes avaritiam student, et capite 8: Omnes avaritiam insectantur*; a quibus tamen necesse est excipere beatam Virginem. In iure etiam canonico extant similia exempla; nam in capite, *Omnes utriusque sexus, de poenitentibus, et remissionibus*, praedicta universalia verba verificantur, etiamsi aliquis particularis sit exemptus, quia Papa non ligatur per illud caput, ut docent plures iuristae cum Antonio de Butrio. Apud ipsos etiam est receptissimum, quod terminus universalis non distribuitur universaliter quoad illos, ex quorum distributione resultaret dissensus intellectus, ut habetur ex capite *Solitas*, (in principio de maiestate, et obedientia): at si universales propositiones, asserentes omnes contrahe peccatum originale, comprehendere beatam Virginem, resultaret mox iudicio dissensus intellectus: nam quid magis dissonum, quam ut, quae futura erat Mater Dei, prius fuisset ancilla diaboli, et odio habita a Deo, et ad aeternam poenam destinata secundum praesentem iustitiam? Quae omnia confirmare possumus ex doctrina d. Thomae (3. par. quest. 28. ad 2), ubi arguens, quod beata Virgo non fuisset sanctificata, antequam nata, per Augustinum ad Dardanum ita dicens: *Sanctificatio, qua efficitur templum Dei, non nisi renatorum est; igitur beata Virgo non fuit sanctificata, antequam nata, quia renasci praesupponit nasci*: et respondet d. Thomas, quod Augustinus loquitur secundum legem communem, secundum quam non regenerantur aliqui per sacramenta, nisi prius nati; cui legi Deus potentiam suam non alligavit, quoniam aliquibus ex speciali privilegio gratiam suam concederet, antequam nascerentur. Tertio dico, quod sicut theologii distinguere solent de duplici voluntate Dei, antecedenti scilicet, et consequenti, ita potest distingui de duplici peccatore, et de duplici morte, scilicet antecedente, et consequente: ille dicitur peccator, et mortem incurrisse antecedenter, qui in suis proximis causis habuit omnia sufficientia, et requisita ad peccandum, sive ad incurrendum mortem peccati; ille vero dicitur consequenter peccator, et mortuus, qui de facto peccatum contraxit: primo ergo modo concedi potest, quod beata Virgo peccavit antecedenter, quia, quatenus fuit propagata ex commixtione maris, et foeminae, habuit sufficientem causam ad contrahendum peccatum originale, et hoc est fuisse peccatricem, et mortuam antecedenter: sed inde non licet inferre: Virgo Maria antecedenter contraxit originale peccatum, ergo de facto contraxit; sicut non sequitur, Deus vult antecedenter antichristum salvari, ergo salvabitur.

Addo his omnibus, quod quia beata Virgo

concienda erat absque peccato originali, voluit Deus, ne parentes ex libidinis appetitu in usu matrimonii convenirent, ut constat, tum ex verbis angeli, quando apparuit patri beatae Virginis dicens (*Hist. B. Annae apud Sur. et Virg. auct.*): *Deus clausit ad tempus uterum uxoris tuae Annae, ut non libidinis foret, quod nasceretur, sed divini esse muneris nosceretur*: tum ex revelatione facta beatae Birgitae, quod parentes Virginis conveniant non ex voluptate carnis, sed ex Dei obedientia, et praecepto.

Testimonia etiam quadam, quae solum excipiunt Christum Dominum a peccato originali, in hunc modum explicari debent, quod solus Christus fuerit immunis a peccato, iure, et debito naturae, et ex vi suae conceptionis absque virili semine; beata autem Virgo non sic fuit immunis a peccato, sed per gratiam, et ex speciali privilegio Filii sui, et non per naturam. Ad hunc enim modum veniunt intelligenda multa loca sacrae Scripturae, ut (*Luc. 18*): *Nemo bonus, nisi solus Deus*; et (*Ps. 148*): *Exaltatum est nomen eius solus*; et: *Tu solus pius es*, et: *Soli Deo honor et gloria* (1. Timot. 2). Praeterea explicari possunt, quod illud, cui adiungitur exceptio, debeat accipi principaliter, alia vero minus principaliter, sicut (*Deuter. 6. et Matth. 4*) dicitur: *Soli Deo servies*, et tamen d. Paulus (*ad Timot. 6*) ait: *Qui fideles habent dominos, non contemnant, sed magis serviant*. Ne autem inter haec sit contraditio, omnes communiter explicant, quod servendum sit soli Deo principaliter: ad eundem ergo modum intelligere debemus, quod solus Christus immunis fuit a peccato originali principaliter, sed beatissima Virgo minus principaliter; Christus de iure, beata autem Virgo de facto, non de iure. Tertio explicari possunt, si aliorum sententiae adhaeremus, quod in exceptione Christi a peccato originali intelligatur etiam beata Virgo excepta: nam ut inquit d. Augustinus (*in sermone de Assumptione*): *Cara Filii est caro Virginis Matris*; ergo excepta carne Christi filii ab omni macula, etiam debet intelligi excepta caro Virginis matris; et praeterea, quia hoc ipso, quod eximitur aliquis rex, vel princeps a iurisdictione imperatoris, quantumcumque exemptio restringatur ad solum regem, intelligitur consequenter exempla etiam regina: sed beata Virgo est regina coeli, et terrae, et angelorum: ergo exemptio Christi regis a servitute peccati, etiam intelligitur exempta beata Virgo.

Tandem ad penetrandam mentem d. Augustini, et aliorum Patrum, apud quos nonnulla inveniuntur, quibus immaculatam Virginis conceptionem negare videntur, observandum est, quod illis temporibus maxime vigeat haeresis pelagiana, denegans in infantibus originale peccatum; ad cuius erroris extirpationem saepe Patres utebantur propositionibus universalibus, asserentes, omnes contraxisse peccatum originale: nec oportebat tunc excipere beatam Virginem, ne ex hoc haeretici ansam sumerent, qui obiciebant Augustino, plurimos fuisse sanctos in vita, ex quo videbantur sibi sufficienter colligi, quod non contraxissent peccatum originale; in quo errore magis firmarentur, si eis tunc concederetur, Virginem non contraxisse pec-

tum originale; unde sicut tempore Pelagii plus aequo tribuentis viribus liberi arbitrii, non absque ingenti incommodo, et iniuria divinae gratiae, tunc Augustinus, et alii sancti Patres, ita exaggerant necessitatem divinae gratiae, ut nonnulli derogare viderentur libertati liberi arbitrii; et contra vero tempore Lutheri negantis libertatem liberi arbitrii, et totam efficientiam actuum supernaturalium soli gratiae tribuentis, multi catholici scriptores ita in favorem libertatis propendunt, ut necessitatem divinae gratiae de medio tollere viderentur, licet re vera nec illi libertatem, nec isti praedictam gratiae necessitatem abnegare praesumerent: sic in proposito, cum vigeret haeresis pelagiana, peccatum originale negans, certe d. Augustinus, et alii Patres, ita contrariam sententiam adstruere conati sunt, ut sine ulla exceptione dicerent, omnes contraxisse peccatum originale, cum quo tamen stat, quod beata Virgo non contraxerit illud; quia ipsi loquebantur secundum legem communem, illud autem fuit ex speciali privilegio. Et hanc expositionem necessario esse admittendam ad eo evidenter constat, quia adversarii coguntur similem adhibere ad alia loca eiusdem d. Augustini, in quibus neminem excipit a peccato actuali, nisi Christum Dominum: nam in *lib. de fide ad Petrum* ait: *Firmissime tene, et nullatenus dubites, exceptis illis, qui pro Christi nomine sanguine suo baptizantur, nullum hominem accepturum vitam aeternam, qui non hic a malis suis fuerit per poenitentiam fidemque conversus*: et idem (*cap. 38*) iterum ait: *Firmissime tene, et nullatenus dubites, iustos atque sanctos homines, exceptis his, qui baptizati parvuli sunt, sine peccato hic minime vivere possunt*. Idem in simili dicit contra Julianum (*cap. 9*). Ecce in his omnibus locis oportet excipere bealam Virginem, quam constat, ex doctrina d. Augustini, et aliorum Patrum, nec non ex decreto concilii Tridentini, nunquam commisisse aliquid peccatum actualae, et veniale. Divus autem Bernardus, qui oppositam videtur amplecti sententiam, si rem bene perpendamus, immaculatae Virginis conceptioni optulatur: nam ille reprehendit canonicos Lugdunenses, quod sine exemplo, vel praeccepto romanae ecclesiae novum festum instituisset: si ergo nunc d. Bernardus (et idem est de aliis patribus) videret ex auctoritate romanae ecclesiae festum conceptionis celebrari, et indulgentias a Pontificibus concedi audientibus horas canonicas illius diei, etiam ipse id ipsum libentissime celebraret, immaculatam Virginis conceptionem credens, ut egregie adnotavit illustr. cardin. Bellarminus de cultu sanctorum lib. 3. cap. 16.

Deinde observandum est, quod inter sanctos Patres saepe contingit, in contrarias abire sententias; nam d. Gregorius et Hieronymus in eam propendunt, quae asserit, Salomonem damnatum fuisse, ut constat ex capite *Salomon* (32. quest. 4) et cap. *Si enim*, (ver. Salomon); Ambrosius autem, et Augustinus in epist. ad Hieronymum tenent, quod Paulus rationabiliter Petrum reprehendit, ut ipse ad Galatas 2. Hieronymus autem super epistolam ad Galatas, dicit, quod peccavit, ipsum, qui erat caput a-

postolorum reprehendendo. Item inter d. Augustinum, et d. Hieronymum fuit magna controversia de cessatione legalium, ac diversitas opinionum, uno tenente quod cessaverunt tali tempore, alio vero id negante, de quibus tractat Scotus (*in 4. dist. 3. quest. 4*), et Alexander de Ales (*in 3. p. Summae in tractatu de cessatione legalium*). Quando autem varietas viget probabilium opinionum inter patres, unicuique licet amplecti, per se loquendo, quam maluerit, ut cum multis theologis docet Henricus de Gandavo (*in 4. quodlibeto quest. 33*). Unde d. Augustinus (*in cap. Negare 9. distinctione*) loquens de suis propriis scriptis ait: *Necque quorundamlibet disputationes, quameis catholicorum, et laudatorum hominum, velut Scripturarum canonicas habere debemus, ut nobis non liceat, salva honorificentia, quae illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis probare, aut respicere, nisi forte invenierimus, quod alter senserit, quam veritas habet, divino adiutorio, vel ab aliis intellecta, vel a nobis: talis ergo sum in scripturis aliorum, quales volo esse intellectores meorum: haec ille*; et in epistola ad Vincentium de scripturis sanctorum doctorum ait: *Tale genus scripturarum a Scripturis dicimus distinguendum est: non enim ita in eis testimonia proferuntur, ut contrarium sentire non liceat: Idem in cap. Ego, dist. 9: Ego alios ita loco, ut quantalibet sanctitate, quantae doctrinae polleant, non ideo verum putem, quia ita senserunt, sed quia mihi per alios auctores, vel probabiles rationes, quod a vero non abhorrent, persuaderi potuerunt: haec ille. Cum igitur quodlibet oppositum opinantur, non adducant rationes efficaciores, quam illas, quibus in hac sententiam trahimur, merito iuxta traditam d. Augustini doctrinam, ab eorum opinione in hac materia discedimus; maxime quod, ut fatetur Caietanus (3. p. quest. 74. art. 3), consuetudo ecclesiarum particularium tanta est auctoritatis, quod aliquando eam praefere licet sententiae gravissimorum doctorum: quanto ergo quaeso magis id licetibi in subiecta materia, ubi consuetudo totius ecclesiae romanae, quae fidei columna, et veritatis magistra est, iam obtinuit festum immaculatae conceptionis celebrari? Constat autem, quod interrogatos populus christianus, quid celebrat in festo conceptionis beatae Virginis, unanimi consensu, non solum vulgares homines, sed et hieratissimi respondent, praeservationem a macula peccati originalis: ergo signum est moraliter evidens, hoc esse obiectum praecipuum huius celebrationis in cultum tanti privilegii, et in honorem Virginis institutae, quae cum Filio suo vivit, et regnat in saecula saeculorum.*

§ VI.

EX THEOLOGIS SCHOLASTICIS

In primis refero praecleara testimonia d. Thomae: nam in primo sententiarum (*distinctio 44. art. 3. ad 3.*) sic ait: *Puritas intenditur per recessum a contrario, et ideo potest aliquid creatum inveniri, quo nihil purius esse possit in rebus creatis sine ulla contagione peccati: et ta-*